

浙江联盛化学股份有限公司

2024 年财务决算报告

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年度，浙江联盛化学股份有限公司（以下简称或“公司”）全年实现营业收入为 632,455,319.20 元，同比下降 4.47%；归属于上市公司股东的净利润为 17,258,892.78 元，同比下降 75.73%。

二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字（2025）100Z1927 号标准无保留意见的审计报告。

三、2024 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	632,455,319.20	662,015,730.44	-4.47%
归属于上市公司股东的净利润	17,258,892.78	71,112,773.72	-75.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,848,697.94	67,011,804.83	-77.84%
经营活动产生的现金流量净额	-134,558,922.12	193,755,940.16	-169.45%
加权平均净资产收益率	1.29%	5.37%	-4.08%
	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
资产总额	1,687,737,410.13	1,683,513,672.39	0.25%
归属于上市公司股东的净资产	1,339,872,213.80	1,343,624,141.08	-0.28%

四、2024 年公司的资产、负债状况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
货币资金	261,520,749.98	570,593,746.68	-54.17%
交易性金融资产	80,481,494.47	113,213,037.42	-28.91%
应收票据	60,833,459.35	59,794,636.54	1.74%

应收账款	103,647,203.66	56,422,428.53	83.70%
应收款项融资	85,632,767.44	39,955,192.24	114.32%
预付款项	7,080,275.27	3,457,048.74	104.81%
其他应收款	4,931,408.34	2,400,034.72	105.47%
存货	95,111,078.72	115,782,015.47	-17.85%
其他流动资产	31,924,828.89	16,768,345.77	90.39%
固定资产	289,626,171.33	246,753,517.93	17.37%
在建工程	548,027,803.41	296,462,705.95	84.86%
无形资产	84,528,767.74	83,840,726.33	0.82%
递延所得税资产	5,443,748.79	2,662,089.08	104.49%
其他非流动资产	28,447,652.74	74,908,146.99	-62.02%
短期借款	1,010,847.22	3,981,469.33	-74.61%
衍生金融负债	264,838.83	-	-
应付票据	105,500,678.72	134,070,745.54	-21.31%
应付账款	131,555,950.93	88,205,942.16	49.15%
合同负债	2,438,520.71	733,633.35	232.39%
应付职工薪酬	13,837,761.71	14,013,938.57	-1.26%
应交税费	4,001,778.22	4,322,748.08	-7.43%
其他应付款	427,635.63	253,528.08	68.67%
其他流动负债	32,909,335.93	40,025,165.80	-17.78%
递延收益	24,976,221.77	21,547,092.72	15.91%
递延所得税负债	53,450.48	-	-

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

(1) 货币资金较上年末减少 54.17%，主要系募集资金逐步投入募投项目所致；

(2) 应收账款较上年末增加 83.70%，主要系四季度收入较高，信用期内客户未回款所致；

(3) 应收款项融资较上年末增加 114.32%，主要系内销收入增加以及收到的 6+9 银行承兑汇票增加所致；

(4) 预付款项较上年末增加 104.81%，主要系本期预付原材料款增加所致；

(5) 其他应收款较上年末增加 105.47%，主要系期末外销收入增加，应收出口退税增加所致；

(6) 其他流动资产较上年末增加 90.39%，主要系募投项目逐步投入，进项税额增加所致；

(7) 在建工程较上年末增加 84.86%，主要系本年度募投项目逐步投入所致；

(8) 递延所得税资产较上年末增加 104.49%，主要系确认子公司可抵扣亏损所致；

(9) 其他非流动资产较上年末减少 62.02%，主要系非流动资产采购预付款本期逐步履约完成转入在建工程；

(10) 短期借款较上年末减少 74.61%，主要系偿还借款以及期末已贴现未终止确认票据减少所致；

(11) 衍生金融负债较上年末增加 264,838.83 元，主要系本期汇率衍生工具浮动损失所致；

(12) 应付账款较上年末增加 49.15%，主要系应付材料款及应付长期资产采购款增加所致；

(13) 合同负债较上年末增加 232.39%，主要系销售商品预收款增加所致；

(14) 其他应付款较上年末增加 68.67%，主要系本期押金和保证金增加所致；

(15) 递延所得税负债较上年末增加 53,450.48 元，主要系本年应纳税暂时性差异增加所致。

五、2024 年公司的经营状况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	632,455,319.20	662,015,730.44	-4.47%
营业成本	568,003,827.72	535,696,699.55	6.03%
税金及附加	3,961,053.85	3,968,974.41	-0.20%

销售费用	7,601,181.78	9,264,323.96	-17.95%
管理费用	28,279,696.97	32,335,289.33	-12.54%
研发费用	20,391,764.66	25,566,012.19	-20.24%
财务费用	-13,140,329.35	-22,370,380.28	41.26%
其他收益	4,261,555.56	7,317,873.50	-41.77%
投资收益	2,006,218.38	585,854.73	242.44%
公允价值变动收益	43,618.22	280,472.98	-84.45%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,565,956.86	3,863,295.56	-166.42%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,624,168.87	-6,338,763.92	58.60%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.00	-1,051,245.29	100.00%
营业利润	18,479,390.00	82,212,298.84	-77.52%
营业外收入	236,556.59	857,680.59	-72.42%
营业外支出	1,089,970.60	856,675.46	27.23%
利润总额	17,625,975.99	82,213,303.97	-78.56%
所得税费用	2,214,174.71	10,456,875.07	-78.83%
净利润	15,411,801.28	71,756,428.90	-78.52%
归属于母公司所有者的净利润	17,258,892.78	71,112,773.72	-75.73%

上表中变动幅度超过30%的主要项目说明如下：

（1）财务费用较上年增加41.26%，主要系本期转让大额存单，计提利息减少所致；

（2）其他收益较上年下降41.77%，主要系收到的与收益相关的政府补助减少所致；

（3）投资收益较上年增加242.44%，主要系赎回理财收益增加所致；

（4）公允价值变动收益较上年减少84.45%，主要系本期汇率衍生工具浮动损失增加所致；

（5）信用减值损失较上年变动166.42%，主要系坏账计提增加所致；

（6）资产减值损失较上年变动58.60%，主要系本期计提存货跌价及固定资

产减值损失减少所致；

(7) 资产处置收益较上年增加 100.00%，主要系本期未发生处置固定资产的事项；

(8) 所得税费用较上年减少 78.83%，主要系利润总额减少，所得税相应减少所致；

(9) 营业外收入较上年减少 72.42%，主要系本期其他利得减少所致；

(10) 营业利润较上年减少 77.52%、利润总额较上年减少 78.56%、净利润较上年减少 78.52%、归属于母公司所有者的净利润较上年减少 75.73%，主要系本年度产品销售价格降幅大于原材料价格降幅，毛利率大幅下降，导致利润降幅较大。

六、2024 年度现金流分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	530,458,407.58	794,627,913.79	-33.24%
经营活动现金流出小计	665,017,329.70	600,871,973.63	10.68%
经营活动产生的现金流量净额	-134,558,922.12	193,755,940.16	-169.45%
投资活动现金流入小计	786,118,666.05	627,305,399.15	25.32%
投资活动现金流出小计	733,910,478.31	868,432,974.84	-15.49%
投资活动产生的现金流量净额	52,208,187.74	-241,127,575.69	121.65%
筹资活动现金流入小计	2,361,916.79	13,007,333.01	-81.84%
筹资活动现金流出小计	27,611,742.78	53,404,146.99	-48.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-25,249,825.99	-40,396,813.98	37.50%
现金及现金等价物净增加额	-105,823,039.66	-84,369,856.90	-25.43%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额下降 169.45%，主要系本年销售集中于下半年，主要客户的销售货款存在尚未到期情形，导致回款规模下降；同时，报告期内产品销量增加，从而购买商品相关支出增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额增加 121.65%，主要系本期大额存单赎回增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加 37.50%，主要系本期派发的现金股利较同期减少所致。

浙江联盛化学股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日